
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUINTA-FEIRA, 
20 DE ABRIL DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 007/2023 – SENAI

CONCORRÊNCIA CONJUNTA N° 015/2023 – SESI-SENAI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e Serviço 
Social da Indústria – SESI, Departamentos Regionais de Alagoas, através da 
Comissão de Licitação do Sistema FIEA, comunicam às empresas interessadas 
que farão realizar no 1º andar do Edifício Casa da Indústria Napoleão Barbosa, 
situado à Av. Fernandes Lima nº 385, Farol, Maceió - Al, em sessão pública, 
processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, 
sendo: às 09:00 horas do dia 08 de maio de 2023, Concorrência nº. 
007/2023 (SENAI), aquisição de conjunto didático de motores a 
combustão para a modernização tecnológica para unidade SENAI-GP; 
às 09:00 horas do dia 09 de maio de 2023, Concorrência Conjunta n°. 
015/2023 (SESI-SENAI), aquisição de aparelhos celulares para atender 
as demandas da casa da indústria e as unidades do SESI-SENAI.

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 8 às 12 horas e 
das 14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do Edifício Casa da 
Indústria, no endereço supracitado, podendo ser solicitados pelo e-mail 
l i c i t a c a o@ a l . s e n a i . b r  o u  p e l o  P o r t a l  d a  Tr a n s p a r ê n c i a : 
https://al.sesi.com.br/licitacoes-e-editais https://al.senai.br/transparencia/licitacoes- e 
e-editais/.

Maceió, 20 de abril de 2023.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATINGA
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 025/2023 Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, 
DIAGNÓSTICO COM VÍDEO INSPEÇÃO ROBOTIZADA, LIMPEZA E 
DESOBSTRUÇÃO, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DESTA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, 
DO MUNICÍPIO DE JAPARATINGA. Tipo: Menor preço por item. Data de 
realização:11/05/2023, às 10:00h (horário local). O edital encontra-se a disposição dos 
interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail 
licitacoesjaparatinga@gmail.com.Japaratinga- Alagoas, 18 de abril de 2023. JOSE 
SEVERINO DA SILVA Prefeito
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 026/2023 Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTOS MUSICAIS, PARA ESTRUTURAR AS FILARMÔNICAS DO 
MUNICÍPIO DE JAPARATINGA.  Tipo:  Menor preço por i tem. Data de 
realização:11/05/2023, às 13:00h (horário local). O edital encontra-se a disposição dos 
interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail 
licitacoesjaparatinga@gmail.com. Japaratinga- Alagoas, 18 de abril de 2023. JOSE 
SEVERINO DA SILVA Prefeito
AVISO DE LICITAÇÃO Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Nº 027/2023 Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE BOLOS PARA FESTA, 
KIT FESTA E COFFEE-BREAK COM SERVIÇO DE MONTAGEM DE MESA E 
FRETE, PARA ATENDER A DEMANDA DOS EVENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAPARATINGA/AL. Tipo: 
Menor preço por item. Data de realização:12/05/2023, às 10:00h (horário local). O edital 
encontra-se a disposição dos interessados através do site http://www.bnc.org.br. Dúvidas 
através do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com. Japaratinga- Alagoas, 18 de abril de 2023. 
JOSE SEVERINO DA SILVA Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO PROC. ADM. Nº 0119041/2023 

EDITAL Nº 026/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE TESTES DE SOROLOGIA E DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL PARA COVID-
19, DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA, ACOMPANHADOS DE TODOS OS 
INSUMOS NECESSÁRIOS, COM COMODATO GRATUITO DA MÁQUINA DE 
ANALISADOR DE IMUNOFLUORESCÊNCIA. Data da disputa: 05 de maio de 2023, 
às 09h:15min. Acolhimento das propostas a partir de 19/04/2023 às 08h30min, até 
05/05/2023 às 09h:00min - Horário de Brasília. Sessão de abertura no site: 
https://bnc.org.br/ - INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação, na Avenida 
Monsenhor Hildebrando Veríssimo Guimarães, n. 02, Centro, Campo Alegre/AL, das 08:00 
às 12:00 horas, pelos sites, http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 e 
https://bnc.org.br/. Impugnações e esclarecimentos: licitacoes.pmca@gmail.com. 
Campo Alegre/AL, 19 de abril de 2023 Márcia dos Santos Pregoeira Oficial

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO PROC. ADM. Nº 0322061/2023 
EDITAL Nº 025/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE KITS E MOCHILAS ESCOLARES, COM COTA RESERVADA PARA ME/EPP, 
NOS TERMOS DA LC 123/2006. Data da disputa: 05 de maio de 2023, às 09h:15min. 
Acolhimento das propostas a partir de 19/04/2023 às 08h30min, até 05/05/2023 às 
09h:00min - Horário de Brasília. Sessão de abertura no site: https://bnc.org.br/ - 
INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação, na Avenida Monsenhor 
Hildebrando Veríssimo Guimarães, n. 02, Centro, Campo Alegre/AL, das 08:00 às 12:00 
horas, pelos sites, http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1 e 
https://bnc.org.br/. Impugnações e esclarecimentos: licitacoes.pmca@gmail.com. 
Campo Alegre/AL, 19 de abril de 2023 Fabiana Carneiro e Silva Pregoeira Oficial

Edital de Leilão Público nº 3069/0223-CPA/RE - 1° Leilão e 
nº 3070/0223 CPA/RE - 2° Leilão

A  CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo 
de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se 
encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação 
Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do 
qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados 
de 14/04/2023 até 09/05/2023, no primeiro leilão, e de 19/05/2023 até 24/05/2023, no 
segundo leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional 
e no escritório do leiloeiro Sr. CRISTIANO GOMES FERREIRA, Rodovia BR 262, 
KM 375, s/n, Fazenda Roda D’ Água, Juatuba/MG, CEP: 35675-000, Fones :(31) 3360-
8106, (31) 3360-8107 e (31) 3360-8190 e atendimento de segunda a sexta das 8:30h às 
17:30h, site: www.palaciodosleiloes.com.br O Edital estará disponível também no site: 
www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 10/05/2023, às 10h (horário 
de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 25/05/2023, às 10h 
(horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.palaciodosleiloes.com.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2023/PNAE
Modalidade: Chamada Pública nº 004/2023/PNAE
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM A CONTRATAÇÃO DE 
C O O P E R AT I VA S  D E  A G R I C U LT O R E S  E / O U  A S S O C I A Ç Õ E S  E 
EMPREENDEDORES RURAIS FAMILIARES PARA O FORNECIMENTO DOS 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE AGROINDÚSTRIA, destinados ao atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. Os interessados deverão apresentar os 
documentos constantes no Edital, no período compreendido entre os dias 24 DE ABRIL DE 
2023 a 18 DE MAIO DE 2023, no horário de 08h às 12h e de 14h às 18h, nas dependências da 
Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua Costa Rêgo nº 53, Sala 05, Centro, 
Palmeira dos Índios, Alagoas. A Sessão de abertura dos envelopes de habilitação dos 
proponentes dar-se-á em Sessão Pública a ser realizada no dia 19 de maio de 2023 às 10h00min 
na sede da Comissão Permanente de Licitações. A íntegra desta Chamada e seus anexos estão 
disponíveis na sede da Comissão Permanente de Licitações e através do endereço eletrônico 
(https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes). Informações pelo e-mail: 
cpl.pmpi.al@gmail.com.

Palmeira dos Índios - Alagoas, 19 de abril de 2023.
Silvânia Maria da Silva

Presidente da CPL  -  Port. nº 598/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Execução de Obras e Serviços de 
Engenharia para a Retomada da Construção de 04 Quadras Cobertas com Vestiário Padrão 
FNDE.
O Município de Atalaia, por intermédio da Comissão de Licitação, torna público o resultado do 
julgamento da habilitação, sendo decidido pela habilitação da empresa:  LC ENGENHARIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob nº 38.240.209/0001-03, por cumprir as exigências 
do edital. 
Concomitantemente declara que a empresa LC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CNPJ sob nº 38.240.209/0001-03, apresentou a proposta mais vantajosa para o 
município, no valor de R$ 3.193.928,85 (três milhões cento e noventa e três mil novecentos e 
vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos), sendo declarada como vencedora do certame 
licitatório. 
Dessa decisão, cabe recurso no prazo de 05 dias úteis, conforme estabelece o art. 109 da LF 
8.666/93 e os autos, com a decisão de habilitação e da vencedora da proposta na íntegra, 
encontram-se com vistas aos interessados.

Melry Dayane Cavalcante Silva Monteiro
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA/AL.
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº: 03270011/2023
Modalidade: Tomada de Preços nº. 03/2023
Tipo: Menor Preço, mediante empreitada por Preço Global.
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de reforma e ampliação da 
Escola Peixinho Dourado, no município de Lagoa da Canoa/AL.
Data da realização: 10 de maio de 2023 às 11:00 h. 
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Praça Vereador Benício 
Alves de Oliveira, s/n, centro, CEP: 57.330-000.
Informação: Os interessados poderão ter acesso ao Edital, no site oficial da Prefeitura de 
Lagoa da Canoa/AL. Email: Cpl.canoa@gmail.com. 

Lagoa da Canoa/AL, 18 de abril de 2023.
Rivaldo Pereira Caju Junior

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. Tipo: Menor preço global por grupo. Data e hora da sessão de 
disputa: 05/05/2023, às 10:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico 
do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.
br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no 
endereço http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/licitacoes/, ou no 
site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL 
DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema. Informações pelo e-mail: 
cpl@quebrangulo.al.gov.br. 

Quebrangulo/AL, 19 de abril de 2023.
Luan Cortez Toscano Barbosa

Pregoeiro

MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

AVISO DE LICITAÇÃO
REAGENDAMENTO 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023. Objeto: Aquisição de TABLETS 
destinados aos Agentes Comunitários de Saúde – ACS, a fim de garantir o acesso, 
em tempo integral, destes profissionais ao Sistema E-SUS do Ministério da 
Saúde (Item fracassado do P.E 01/2023). Tipo: Menor preço. Data e hora da sessão 
de disputa: 04/05/2023, às 10:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico 
do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os 
interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço http://
www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site: www.bnc.org.
br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema. Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br.

Quebrangulo/AL, 19 de abril de  2023.
Luan Cortez Toscano Barbosa

Pregoeiro

MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BRÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023 PMSB

A Comissão de Licitação do Município de São Brás/AL, comunica aos interessados do ramo 
que será realizada no dia 10 de maio de 2023 às 10:00 horas a licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023, objetivando a contratação de empresa especializada em 
obras e serviços de engenharia para construção de um Ponto de Táxi no município de São 
Brás/AL, conforme especificações contidas no projeto básico anexo do edital. O edital 
encontra-se disponível no endereço eletrônico, https://www.saobras.al.gov.br e/ou poderá ser 
solicitado cópia através do e-mail: prefeitura.saobras@gmail.com, e também poderá ser lido 
ou obtidas cópias na sala da CPL na Rua do Comércio, Sn - Centro, São Brás/AL, de segunda à 
sexta-feira das 08h00 às 12h00. Mais informações através do Tel. 82-3555-1162.

São Brás/AL, 19 de abril de 2023.
Luciana Rocha Cruz
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

A comissão de licitação do município de MATA GRANDE/AL, no uso de suas atribuições, 
torna público que realizará a seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 32/2022 – 2ª CHAMADA, no dia 09/05/2023 às 
10:30hrs, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO AO MUNICÍPIO DE MATA GRANDE/AL, conforme 
anexo do Edital e seus Anexos.
Outras informações e os editais, no site ou na sede da Prefeitura Municipal de www.bnc.org.br 
MATA GRANDE, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

Ana Maria Soares da Silva
Pregoeira

FEDERAÇÃO ALAGOANA DE BADMINTON (FABd)

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 2023.

A Federação Alagoana de Badminton convoca todos os representantes das entidades filiadas, 
com direito a voto e que estão adimplentes, a se reunirem em assembleia geral ordinária da 
entidade a ser realizada no Instituto Federal de Alagoas - IFAL, situado à Av. do Ferroviário 530 
- Centro, Maceió-AL, CEP 57020-600, no dia 24/04/2023, a partir das 18h00 em primeira 
chamada e 19h00 em segunda e última chamada, iniciando-se com o número de entidades 
presentes.

PAUTA: Apresentação do relatório administrativo e financeiro do ano 2022, apresentação do 
calendário de competição de 2023.

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
http://www.imprensaoficialal.com.br/licita/ informações sobre coleta de preços para 

contratação de EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE LOCAÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS "NOTEBOOKS" E EQUIPAMENTOS. - 82. 3315-

8317,

Maceió, 20 de Abril de 2023.
Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 10/2023-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: registro de 
preços para aquisição de material de limpeza, higiene e outros, visando atender às necessidades 
do Município de Cajueiro/AL - Data/Horário: 05 de maio de 2023 às 10:00hs (dez horas – 
horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site http://www.bnc.org.br, 
http://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, 
Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada ao e-
mail .cplcajueiroal@hotmail.com

José Eronaldo Lima da Silva
Presidente da CPL

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
http://www.imprensaoficialal.com.br/licita/ informações sobre coleta de preços para 

contratação de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADOS EM LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS. - 82. 3315-8317,

Maceió, 20 de Abril de 2023.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
http://www.imprensaoficialal.com.br/licita/ informações sobre coleta de preços para 

contratação de EMPRESAS OU PROFISSIONAL OU PROFISSIONAL MECÂNICO 
PRA IMPRESSORA OFFSET. - 82. 3315-8317,

Maceió, 20 de Abril de 2023.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
http://www.imprensaoficialal.com.br/licita/ informações sobre coleta de preços para 

contratação de EMPRESAS NO RAMO DE DESCATAVEIS - MEXEDOR DE CAFÉ 
E COPOS. - 82. 3315-8317. 

Maceió, 20 de Abril de 2023.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

 EQUATORIAL ALAGOAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. 
Sociedade Anônima de Capital Fechado 

CNPJ n.º 12.272.084/0001-00 - NIRE 27.300.070.112 
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

A SER REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2023 
Ficam convocados os acionistas da EQUATORIAL ALAGOAS DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A. (“Companhia”), na forma prevista no artigo 124 da Lei n.º 6.404, 
de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das S.A.”), para reunirem-se 
em Assembleia Geral Ordinária (“Assembleia”), a ser realizada no dia 28 de abril de 
2023, em primeira convocação, às 16:00 horas, de forma exclusivamente virtual, por 
meio do link do aplicativo de videoconferência Microsoft Teams, a ser disponibilizado 
pela Companhia, conforme autorizado pela Lei n.º 14.030 de 28 de julho de 2020 
e regulamentado pela Instrução Normativa n.º 81 do Departamento Nacional 
de Registro Empresarial e Integração, datada de 10 de junho de 2020 (“IN DREI  
n.º 81/2020”), para deliberar a respeito da seguinte ordem do dia: (i) As contas dos 
administradores e as Demonstrações Financeiras da Companhia, acompanhadas do 
Relatório da Administração e do parecer dos auditores independentes, relativos ao 
exercício social findo em 31 de dezembro de 2022; (ii) A proposta da administração 
para a destinação do resultado apurado no exercício social findo em 31 de dezembro 
de 2022; (iii) A fixação da remuneração anual global dos Administradores da 
Companhia para o exercício social de 2023; e (iv) A autorização para a administração 
da Companhia praticar todos os atos necessários para implementar as deliberações 
aprovadas na Assembleia. Informações Gerais: Para participação na Assembleia, 
o acionista deverá solicitar o cadastro para o Departamento de Relações com 
Investidores da Companhia, o qual deverá ser feito impreterivelmente até o dia 26 
de abril de 2023, por meio do endereço eletrônico ri@equatorialenergia.com.br 
(“Cadastro”). A solicitação deverá conter a identificação do acionista e, se for o caso, 
de seu representante legal ou procurador constituído que comparecerá à Assembleia, 
incluindo os nomes completos e os CPF ou CNPJ de ambos (conforme o caso), 
além de telefone e endereço de e-mail do acionista para envio das informações 
para participação, acompanhada dos documentos comprobatórios para permitir 
a participação do acionista na Assembleia, nos termos abaixo. Validada a sua 
condição e a regularidade dos documentos pela Companhia após o Cadastro, o 
acionista receberá, até 24 (vinte e quatro) horas antes da Assembleia, as instruções 
para acesso à plataforma digital Microsoft Teams para participação na Assembleia. 
Caso o acionista não receba as instruções de acesso com até 24 (vinte e quatro) 
horas de antecedência do horário de início da Assembleia, deverá entrar em 
contato com o Departamento de Relações com Investidores, por meio do e-mail  
ri@equatorialenergia.com.br, com até, no máximo, 2 (duas) horas de antecedência 
do horário de início da Assembleia, para que seja prestado o suporte necessário. Nos 
termos do artigo 126 da Lei das S.A., para participar da Assembleia os acionistas 
deverão apresentar à Companhia, aos cuidados Departamento de Relações com 
Investidores – ri@equatorialenergia.com.br, até o dia 26 de abril de 2023, via 
digitalizada dos seguintes documentos: (i) comprovante expedido pela instituição 
financeira prestadora dos serviços de escrituração das ações da Companhia com, 
no máximo, 5 (cinco) dias de antecedência da data da realização da Assembleia;  
(ii) documento de identidade oficial com foto de seu titular; (iii) atos societários 
pertinentes que comprovem a representação legal, conforme o caso; e (iv) cópia 
autenticada do instrumento de outorga de poderes de representação, caso 
aplicável. O representante de acionista pessoa jurídica deverá apresentar, ainda, 
cópia simples digitalizada dos seguintes documentos, devidamente registrados no 
órgão competente: (i) contrato ou estatuto social; e (ii) ato societário de eleição do 
administrador que (ii.a) comparecer à Assembleia como representante da pessoa 
jurídica, ou (ii.b) assinar procuração para que terceiro represente a acionista pessoa 
jurídica. No tocante aos fundos de investimento, a representação dos cotistas na 
Assembleia caberá à instituição administradora ou gestora, observado o disposto no 
regulamento do fundo. Nesse caso, o representante da administradora ou gestora do 
fundo, além dos documentos societários acima mencionados relacionados à gestora 
ou à administradora, deverá apresentar cópia autenticada digitalizada do regulamento 
do fundo, devidamente registrado no órgão competente. Para participação por meio 
de procurador, a outorga de poderes de representação deverá ter sido realizada há 
menos de 1 (um) ano, nos termos do art. 126, §1º da Lei das S.A. Em cumprimento ao 
disposto no art. 654, §§1º e 2º da Lei n.º 10.406/2002 (“Código Civil”), a procuração 
deverá conter indicação do lugar onde foi passada, qualificação completa do 
outorgante e do outorgado, data e objetivo da outorga com a designação e extensão 
dos poderes conferidos, contendo o reconhecimento da firma do outorgante ou ter 
sido assinada por certificado digital emitido por autoridade certificadora autorizada 
pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras (ICP-Brasil). As pessoas naturais 
acionistas da Companhia somente poderão ser representadas na Assembleia por 
procurador que seja acionista, administrador da Companhia ou advogado, consoante 
previsto no art. 126, §1º da Lei das S.A. Os acionistas estrangeiros deverão apresentar 
a mesma documentação que os acionistas brasileiros, ressalvado que os documentos 
societários da pessoa jurídica e a procuração deverão estar apostiladas, notarizadas 
ou consularizadas, conforme o caso. Ressalta-se que não haverá a possibilidade de 
comparecer fisicamente à Assembleia, uma vez que será realizada exclusivamente 
de modo digital. A Companhia reforça ainda que será de responsabilidade exclusiva 
do acionista assegurar a compatibilidade de seus equipamentos com a utilização 
das plataformas para participação da Assembleia por sistema eletrônico, e que a 
Companhia não se responsabilizará por quaisquer dificuldades de viabilização e/ou 
de manutenção de conexão e de utilização da plataforma digital que não estejam sob 
controle da Companhia. A documentação pertinente à ordem do dia está à disposição 
dos acionistas para consulta na sede da Companhia. Maceió/AL, 05 de abril de 2023.  
Augusto Miranda da Paz Júnior - Presidente do Conselho de Administração.


